tem monasterio Citizeni pro necessitate sua de lignis per singulas hebdomadas duos currus oneratos colligere, et deducere ex foresto, quod apud Aldenburg forestum camerae puncupatur est, vid. PAVLLI LANGII chron. Citizeni, n. 798 in PISTORII script. ver. germ. ex edit. B. G. STRVII T. I, p. 1169, p. 1170.

(q) PFEFFINGER in Vitriav. ill. lib. I, tit. 14, § 12, not. b seq. pag. 1097, p. 1098, vol. I, ibique memorati auctores. HAHNII reichsistorie, P. II, p. 15, nota f. 10. FRID. IOACHIM de archicamerario S. R. G. I. Hal. Sax. 1742, 4, EIVSDE; abh. von dem erzschatzmeisteramt im b. r. reiche, ib. 1742, 4, FRID. BACKMANN de germ. imp. archibefauario, Helmst. 1711, 4.

(r) de aerario lib. I, cap. 4, n. 54.

(s) PHIL. KNIPSCHILD de iuribus ac privilegi. ciuitat. imp. lib. II, cap. 17, n. 22, 10. LIMNAEVS ad capitulat. Caroli V. imp. art. 23, p. 252 seq. LEHMANN I. m. lib. III, cap. 2, 3, SCHWEDER I. d. § XXXIII, p. 873, seq. HERM. HENR. ENGELBRECHT de steuera imperialia ordinaria ciuitatum imperii, Gryphisw. 1744, et 1751, 4, § 5, seq. p. 13 seq.

ferre velis, quae itidem pedetentim varijs modis decreuerunt (t), dum imperatores quibusdam ciuitatis imperii illa sive ex singulari gratia, liberalitate, et benignitate, sive aliis ob insignia benemerita, aliis vero pro certo pretio modo in totum, modo pro parte largiti sint, aut remiserint, aut aliae titulis singulatis se ab illis immunes effecerint, partim illa in aliquorum manus peruererint. Hisce accessit: ut secundum sanctionem pacis Oshabrugensis (u) liberis imperii ciuitatibus non minus, quam ceteris ordinibus rata et intacta manere debeant regalia, vestigalia, redditus annui, libertatesque confiscandi, collectandi, et inde dependentia, aliaque iura ab imperatore, vel imperio legitimo impetrata, vel longo vsu ante hos motos obtenta, possessa et exercita. Quamobrem non sine causa iusta sequioribus temporibus imperatores conquesti sunt de paucis, aut nullis redditibus in imperio amplius percipiendis, vt patet ex lege regia, vulgo capitulatio caesarea dicta, Caroli V (x), et certorum augustissimorum imperatorum (y). Hinc aliquoties varia egestati, et necessitatibus imperii publicae, imperatorumque tenuitati sustentandae, et subueniendae inita sunt consilia salutaria; praecipue vero illud sese commendauit consilium, de non conferendis iterum

B 2

feudis

(t) art. VIII, § 4, adde capitulationem caesaream augustissimi imperatoris Iosephi II, art. I, § 2, § 9, art. V, § 2 seq.

(u) art. 9, art. 23.

(x) capitulatio caesarea nouissima art. XI, § 16 seq.

(y) ibid. art. XI, § 10 seq.

12 DOMANIA GERMANIS IGNOTA

feudis imperio apertis maioribus, sed iisdem in usum imperatoris publicum referuandis, et tributis ciuitatum imperii restaurandis, et reperendis (z). Verum illud et hoc consilium, mediumque, imperatori, atque imperio prospiciendi haec tenus parum profuit, cum paeta successoria, confraternitates, ut et exspectantiae antiquiores obstant. Nouissimum contigit exemplum, contemplatione comitatus Hohenemsensis, quem, mortuo come Francisco Guilielmo Maximiano, et cum eo extinta comitum stirpe mascula, imperator Franciscus I die xi mensis Martii ccccclxv contulit domui austriacae, cum praecedente concluso celissimi iudicij aulici die Veneris viii mensis Novemboris cccclviii auctoritate commissionis caesareae, episcopus, et princeps imperii Constantiensis nomine imperatoris, atque imperii possessionem aperte comitatus arripuisse (a). Quin etiam ciuitates imperii circa immunitates legibus imperii, pace Osnabrugensi, capitulationibus caesareis, et priuilegiis imperatorum nituntur. Nam ea subsidia charitativa vulgo dicta, quae a nobilitate imperio sine medio obnoxia imperatori quandoque suppeditari, atque offerri solent, huc non pertinent (b), neque ea subsidia pecuniaria

(z) *ibid.* art. XI, § 16 seqq. 10. IAC. MOSEBI teutsches Staatsrecht, lib. II, cap. 231, § 67 seqq.

(a) vid. conclusum iudicij imp. aulici in der neuen europäischen Staatskanzlei, T. II, p. 434 seq.

(b) IO. DAVID KOEHLER de ortu et progressu subsidii charitativi imperatori augusti, ab ordine equestri S. R. I. libera

pecunia a statibus Italiae imperatori romano-germanico praestanda (c), nec illud aurum coronarium a Iudeis post coronationem imperatoris, aliasque eidem soluendum (d), neu mulctae fisco imperii pendenda

B 3

bero ac immediato in necessitatibus publicis praefiti, Altorf, 1728, 4, § 5, seqq. p. 13 seq. Add. HENR. LINXII disput. de subfido charit. ib. 1677, 4, cap. III, num. 13 seq. p. 16 seq. BERN. LVD. MOLLENBECK de subfido charit. lib. et immed. imp. nobilium cet. Ciss. 1707, 4, et 1750. Constat interea: nobiles immediatos, utat sine medio imperatori subsint, arctiori tamen vinculo eidem esse adstricatos, et PECVLIVM eius, ein Fams mergut constituere, id, quod ei in casibus sibi proprieus ad commodum suum egregie traducere solent, LÜNIG im reichsarchiv P. spec. contin. 3, ersten absatz, num. 409, p. 63, adj. IO. ADAM. KOPPIVS de insigni diff. inter S. R. I. comites et nobiles immed. Arg. 1728, 4, sect. II, § 23, p. 282 seq. et in Suppl. num. 64, p. 504, vbi verba imperatoris Leopoldi I exscriptio die 30 mensis Augusti 1710CXCVIII dato sequentia sunt: reichsadel = se ein sehr importantes Stück unseres Kaiserlichen peculii seyl cet.

(c) CHRIST. PET. BRVNNER de subfid. pecun. a statibus Italiae imperatori praef. sect. I, § 6 seq., IVST. HENN. BOEHMER de subfidiis pecun. a statibus Italiae imperatori rom. germ. praestandis, Hal. Magd. 1720, et 1744 4, sect. II, § 8 seq. p. 30 seq. § 21 seq. p. 41 seq.

(d) IO. SAM. STRYK de auro coronario von der Kronensteuer, in EIVSD. diss. iurid. vol. II, num. XXV, p. 405 seq. 1750, fol. MICH. FRID. LOCHNER de reverato imperat. exigendi aurum coronarium a Iudeis cet. Altd.

dendae ad ordinarios imperatoris redditus referri possunt, neu ea tributa, quae secundum matriculam imperii ad expeditiones romanis et communem denarium, ex consensu ordinum singulorum imperii, necessitate, et utilitate publica exigente, sunt pendenda. Quibus addendum est, quod oppignorationes rerum, iuriumque ad imperium romano-germanicum alias spectantium ordinibus imperii tum per capitulationem caesaream (e), cum per pacem Osnabrugensem (f), confirmatas esse constet. Hisce rerum circumstantiis suffultus IOANNES PETRVS de LVDEWIG exclamat (g): *nihil extimescite principes imperii a processu dominali, si fas esset: caefarem illum olim meditari.*

§ IIII

Obloquuntur quidem multi et suam rationem contra nostram dicunt, cum nullum argumentum in re sit, leges imperii deficiant, eamque ob caussam jurisprudentiam germanicam veterem ignorare opinantur domania tum imperatorum, atque imperii, quum in terris ordinum imperii, eaque sive inuenta callida, atque excogitationes nonnullorum semidoctorum nouitorum

Altd. 1726 et 1750, 4, GOTH. MASCOV de cense iudaico, Goett. 1735, § 18 seq. 10. GR. PARTSCHII or. ausp. de iure imperat. exigendi a iudeis aurum coronat. Helmst. 1743.

(e) art. X, § 1-4.

(f) art. V, § 25.

(g) in paradoxo iuris maxime publici, Hal. 1707, 4, § 7, p. 4.

tiorum habent, sive ab exteris populis, modo Italis, modo a Gallis excogitata, et ad Germaniam, eiusque principatus quosdam translatâ esse existimant. Hisce addunt oppositum ex natura illorum de promtum, vi cuius illa alienari non debeant (§ I); iam vero obseruantiam antiquorum temporum, tot tantaque exempla docere imperatores eas res, quae dignitatem et personam principis regentis publicam sustinere debuissent, variis modis alienasse, et in alios transtulisse (§ II). Verum enim vero argumentis veris, non eventis agendum est, ideoque rationibus contrariis ex legibus, annalium monumentis, atque ex regum commentariis conquisitis oppositionem negationis refellere studebo. Ab initio iam dictum est (§ I), esse hoc primum, et ex conditione iuris, et ex consuetudine principatus primarium et firmissimum fundamentum, ut populus, eiusue proceres, ad suppeditanda principi ea obstringantur, quibus ille se, suamque familiam pro dignitate sustentare queat. Prostant quoque monumenta rerum gestarum insignia, ex quibus liquet: reges et imperatores antiquioribus temporibus amplissimos redditus, qui illis ad tuendum, ac sustinendum dignitatis et familiae splendorem destinati fuerunt; sed illi sensim immuniti sunt, et prope ad nihilum venerunt (§ III). Cum igitur imperatores se quiori tempore de iis conquesti sunt, illudque archiprincipes cognitum et perspectum habuerunt, uti praecipue ex lege regia ab imperatore Carolo V iure iurando firmata (h) colligendum est, eam ob causam ordines

(h) arr. VIII, X, XXII, XXIII, XXV,

ordines imperii ipsi agnouerunt: se obstrictos esse: saluti augustissimi imperatoris, et mediis se, suamque familiam, decus, et maiestatem tuendi prouidere, et vires imperii, quantum fieri posset, nonnihil restaurare. Quamobrem imperator adstrictus fuit: de non conferendis rursus feudis imperio apertis maioribus, sed iisdem ad tuendum imperium, et se, et sequentes imperatores illius patrimonii subsidiis sustentandos videntis. Verba capitulationis caesareae sic se habent:
zu unterhaltung des reichs, unser und unserer nachkommen der königen, und kaiseren behalten, einziehen, und incorporiren rc. (i). Quae si igitur, quid hoc est? Nonne haecce verba respiciunt ad bona publica, et reditus, qui imperium, dignitatem, et personam publicam imperatoris augustissimi, eiusque successorum in solio regali sustinere debent? Non igitur profecto de re ipsa amplius dubitandum est, sed de verbis forsitan quaeritur. Hoc quidem concedo: vocabulum *domanium*, seu *demanum* in legibus imperii non occurtere, verum res, atque sententiae vi sua verba parient, quae semper satis ornata mihi quidem videri solent, si eiusmodi sunt, ut ea res ipsa peperisse videatur. Interea monimenta rerum gestarum, et vestitatis exempla satis testantur: imperatores neque rei ipsius, nec verborum ignaros fuisse; inter multa, quae in promtu sunt, in medium proferam Ludouici Bauari

(i) capitulatio caesarea nouissima art. XI, § 10, § 11,
 16, 17.

diploma

uari imperatoris ⁿ hereditatis Lucae cum territorio vici-
 no in ducatum, et creati primi ducis Lucani Castruc-
 cii de Antelminellis die 15 mensis Febr. anno incarn. 110.
 CCCXXVIII (k), ubi, praeter alia, verba sequentia no-
 tatu digna sunt: „concedimus et donamus, cum om-
 „nibus et singulis villis, castris, terris, fortalitiis, ca-
 „stibus, valallis, horminibus, possessionibus, hono-
 „ribus, vsibus, deritis, DEMANII, feudis . . ad
 „nos, et sanctum romanum imperium spectantibus,
 „seu pertinentibus cert. Hoc autem negare nolo:
 imperatores, principes, et viros primarios populorum
 saepius loco demanii, seu domanii, voce dominii, seu
 camerae vsos esse. Cum igitur Iohannes, et Albertus
 fratres, et domini terrarum megapolitanarum a Ca-
 rolo III imperatore anno CCCXLVIII duces S. R. I.
 creati fuerunt, ipsorum DOMINIUM megapolense,

C

sub

(k) De LEIBNITZ in cod. dipl. I, p. 128, et ab OLEN-
 SCHLAGER in der erläuterten staatsgeschichte des römi-
 schen Kaiserthumes, in der ersten hälften des 14ten jahrhun-
 derts, 1755, 4, in urkunden ec. num. LV, p. 154, seq.
 adj. STRVIVM in corp. zur. publ. cap. X, § 1 seq. p.
 367 seq. SCHANNAT in vind. litt. coll. 2, p. 122. n.
 17, de FALCKENSTEIN in antiqu. Nordgau. T. II, cap.
 III, p. 169, not. c, HVND in metrop. Salisb. T. I, p.
 49. In priuilegio a Friderico II imp. castro cuidam in,
 perpetuum concessio, verba sunt: „castrum C. et iusti-
 tiatus, cum omnibus iustitiis, iustitiaribz rationibz
 omnibus pertinentiis suis, quae de demanio in dema-
 nium . . eidem et heredibus suis prouenire potue-
 ruit, in perpetuum de speciali gratia, et ex certa
 scientia nostra duximus concedendum cert. PETR. de
 VINEIS in epist. lib. VI, cap. 25, p. 196.

sub nexu clientelari cum omnibus dominis in principatum, et ducatum sublimatum, erectumque est (1), et cum x calend. Iul. anno ccccclxxvii eidem ducatu Stargardia adiiceretur, in litteris clientelaribus a Carolo IIII imp. datis verba sequentia facta sunt „i-
 „dem dominium Stargardiae et vniuersas et singulas
 „terras, ciuitates, castra, et dominia eorum superius
 „expressata, et quaecunque alia, quibusvis etiam no-
 „minentur vocabulis, quas et quae, a nobis et impe-
 „rio sacro tenuerunt, et tenent in feudum, cum om-
 „nibus et singulis iuribus, prouentibus et pertinenti-
 „is suis, nec non PLENO DOMINIO, ac mero et
 „mixto imperio, in verum principatum, et ducatum
 „magnopolensem ereximus cert. (m). Quod si ve-
 „ro verbum *domanii* Germanis insolens, et odiosum
 „esse videtur, eis vocabulo camerae, et honorum came-
 „ralium yti licet. Hoc enim bonorum, et reddituum
 „genus nemo insiciari potest; quod si vero hoc dubi-
 „tas, turpe est, quod ne rustici quidem dubitant. Re-
 „ges, atque imperatores omnino habuerunt cameram
 „suam, et redditus camerae (§ III); vnde et praeter a-
 „lios, militibus stipendum olim persolutum fuit (n),
 „aliquae

(1) HANS HENR. KLÜVERS Beschreibung des herzogthumes Mecklenburg cc. P. I, Hamb. 1737, 8, p. 302 seq.

(m) IDEM l. d. P. III, ib. 1739, 8, p. 319, p. 320;
 addit. IO. DAV. KOEHLERI *fata ducatus Alemanniae et Sueviae*, Altd. 1735, 1744, 4, § 12, p. 27 seq.

(n) Vid. DAV. GE. STRUBEN in *nebenstunden*, P. II,
 abb. 9, § 5, p. 360 seq., ab OLENSCHLAGER in
 comm.

aliaque onera publica reges, et imperatores sustinuerunt. Sin autem reges, et imperatores immoderatae de facto illis abusi sunt, et large, effusaque ea profuderunt, aut donarunt, hoc certo iure non factum est, ideoque illi regia lege adstricti fuerunt, ne res imperii romano-germanici alienent, nec pignori dent (o). Nam natura et indoles earum rerum publicarum, quibus imperatores, et principes se, suamque familiam pro dignitate sustentare debent, ea est, ut omnibus eorum successoribus in solio regio destinatae sint, eamque ob caussam non libera de eorum substantia disponendi facultas illis adscribenda, sed eorum potestas circa eas restricta est, et si alienatio ab imperatore facienda esset, haec nonnisi consensu ordinum imperii valide fieri potest (p).

§ V

PRINCIPES ET PROCERES GERMANIAE
HABERE DOMANIA ASSESTITVR.

Reribus Germanorum, atque imperatoribus iura, res, bona, redditusque publice destinati fuerunt,

C 2 quibus

comm. ad auream bullam Caroli IIII imp. p. 188, p. 190 seq p. 239, p. 379. FRID. LVD. nobilis de BERGER de origine domani imp. eiusque indole in append. animaduers. ad Cocceji ius publ. p. 646 seq.

(o) art. X, § 1 seq. art. XI, § 10 seq.

(p) capitulatio caef. art. X, § 1 seq. 10. MICH. LANGGV-TII animaduersiones in HBNR. de cocceii prud. iur. publ. lenae 1721, 8, cap. 9, § 18 seq. p. 213 seq. cap. 14, § 9, num 3 seq. p. 242 seq.

quibus maiestatem, se, suamque familiam pro dignitate sustentare, oneraque publica sustinere debuerunt (§ II seq.), neque eadem domania in omnibus Germaniae terris olim ignorantur; maxime vero in illis dictioribus, in quibus non solum populi, horumque processores principes suos constituerunt, atque elegerunt; verum etiam in illis terris, quae sero regno germanico accesserunt, v. g. in marchicis; brunsvicentibus, megapolitanis; pomeranicis, et reliquis. In his enim duces, principes, qui tum a populo creati, tum proprio iure clavum reipublicae tenuerunt (q), deinde ab imperatoribus confirmati fuerunt. Hinc et principes illi

a

(q) Cognitum enim est: Alemannos, aliosque populos habuisse suos reges, principesque, vt et Bauaros ab initio duces eligendi liberam habuisse potestatem, LEIBNIT. T. I. scriptor. ver. brunflic. p. 368, p. 433, NIC. HIER. GVNOLING de Henrico auxupe Franc. orient. Saxonumque rege, Hal. 1711, 4, § 36, LVD. PET. GIOVANNI Germania priuiceps, Vlm. 1712, 8, T. II, lib. III, p. 531 seqq. IOS. CLAVD. DE STOVCHES beurtheilung von dem domainenrechte in Teutschland, Monach. 1768, 8 fortsetzung von der beurtheilung der domainenrechte in Teutschlande, 1768, 8, nachtrag zur beurtheilung ic, ibid. 1768, 8, 10. GE. K. EPPLERN (electoris bauarici aduocati filii) wirklichkeit der domainen in Baiern, vertheidigt, und erwiesen wider des vom herrn Joseph Ferd. grafen von Zettenbach in druck gegebenen ungrund der domainen in Baiern ic. (1768 fol.), die revocirung der grafschaft Falley, als eines domainengutes, mit beilagen. I. 38, ibid., 1768, fol. cui obiectum est scriptum sub titulo: gründliche absfertigung der fiscallischen deduction. ic, ab ANT. IO. LIROWSKY, 1769, fol.

a populis suis, ordinibusque provincialibus ad dignitatem et onera publica sustinenda bona et redditus nacti sunt; quin etiam usus, nomina, iura et vigor earum rerum publicarum in principatus et ditionibus Germaniae longe clariores esse videntur, quam in exteris regnis. Non igitur sine ratione assertit IO. PET. de LVDEWIG (r), eos prodere ignorantiam suam, qui domania principum imperii ducibus, et comitibus negant; at vero de LVDEWIG in eam opinionem venit, quod domania tantum suis formatis sex archiprincipibus ex sex illorum magnorum populorum systemate sint tribuenda (s). Possem quidem iamiam illum praetermittere, quia non indistincte et promiscue principibus imperii domania concedit, deinde, quoniam sistema eiusdem, unde illud depromit, extra omnem dubitationis aleam non positum est (t); cum vero ille in multis scriptorum suorum locis (u) lectores ad suas differentias iuris feudalis communis, et Lusatici (x) remittit, exploranda erit eiusdem probatio, quam ibidem domaniorum ergo suppeditare emititur, et quidem e diplomate Henrici Leonis Boio-

C 3

riae

(r) in *paradox. iuris maxime publ.* § XI, p. 8, et de *obligat. success. in principatus et. cap VII, § 3.* ** p. 117 seqq.

(s) de *obligat. successoris in principatus et clientelas.* Hal. Ven. 1714, cap. VII, § 3. seq. p. 115 seqq.

(t) Conf. IO. ADAM. KOPPII *praestanissimum opuscolum de insigni diff. inter S. R. I. comites et nobiles immed.* 1728, sect. I, § XI, seq. p. 50 seqq.

(u) in *comm. ad auream bullam vol. II,* p. 455, in *opusc. vom ursprunge der landeshoheit x,* et alibi passim.

(x) *diff. 24,* p. 46.

22 PRINCIPES ET PROGERES GERMANIAE

riae et Saxoniae ducis, episcopatum Suerinensem constituentis ab anno CICCLXX (y), vbi verba sic se habent: „notum facimus, quod pro remedio animas nostrae, ad propagandam christianam religionem in terra S'auorum transalbina in loco horroris et vastae solitudinis tres episcopatus construximus, allodiis, redditibus mensae nostrae dotauimus, insuper ea, quam gladio et arcu nostro quæsiuimus, hereditatem ampliavimus cet.„ Ex verbis igitur redditibus mensae nostrae domania adstruere vult; at vero non probat redditus illos Henrico Leoni duci a populo suo esse dicatos. Interea non inficior: bona mensalia: tafel-küchen-tisch-kammer-güter &c quandoque domania comprehendere (z); interdum vero bona vacantia mensae adiecta (a), itidem mensae prælatorum destinata, aliaque sub illis intelligere possumus (b). Nihilominus res et cauſa

integra

(y) Extat illud diploma quoque in IOACH. 10. MADE-
RI antiquit. Brunswic. Helmst. 1678, 4, p. 234 seq.
num. XVII.

(z) Vid. Gryphes in integrum restitutus ope Leonis P. I, § wir haben uns auch wegen der tisch- und kammergüter &c. in FRISII iuris roman. append ad P. VI.

(a) Ducibus Meraniae extintis, cum Ottone duce Meraniae, episcopus bambergensis Henricus aperta episcopatu bona tradidit pleno iure, ita, vt ad dominium et mensam episcopi spectent. teste IO. FRID. SCHANNAT in vindem, litt. coll. 1, p. 122, n. 17.

(b) PAVL. MATTH. WEHNERI obs. pract. Arg. 1701, fol. p. 463, CHRISTOPH. BE SOLDI thes. pract. sub voce: bona mensalia, et kammer-güter p. 139, Norimbr. 1697, fol. 10. GE. WACHTERI gloss. teut. sub rubrica

PRINCIPES ET PROCERES GERM. HAB. CET. 23

in tecta, ac salua est. Nam in statu quo quis civitatis publico necessario existere debent bona, redditusque, qui ad tuendum principis officium, et dignitatem eius sustinendam, augendamque a ciuitate, et proceribus populi destinati sunt; nominentur autem ea bona, quomodocunque velint, siue domania, siue cameralia, seu mensalia (c).